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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá navržením metodického postupu tvorby webového

interaktivního plánu budovy za pomocí Open-Source technologií. Úvodní část se

zabývá vysvětlením definice plánu a metodami prezentace. V další kapitole jsou

přiblíženy technologie, které byly použity tuto práci.

V metodické části je stručně stanovený obecný postup zaměřený na tvorbu

interaktivní webové mapové aplikace. V praktické části je na základě získaných

poznatků o Open-Source technologiích stanoven a zpracován postup tvorby webového

interaktivního plánu budovy Přírodovědecké fakulty, Univerzity Karlovy, Albertov 6.

Výstupem je on-line dostupná mapa na webové adrese

www.albertov.g6.cz, na níž je možné zobrazit jednotlivá patra budovy.

Klíčová slova: Open-Source, QGIS, qgis2web, Leaflets

Abstract

The bachelor thesis deals with the design of a methodical process of creating

a web interactive building plan using Open-Source technologies. The introductory part

deals with the explanation of the plan definition and the presentation methods. In the

next chaper, the technologies that were used for this work are brought together.

The metodical part is a brief general procedure aimed at creating an interactive

web map application. In the practical part, based on the acquired knowledge about

Open-Source technologies, the procedure of creating a web interactive building plan of

the building of the Faculty of Science, Charles University in Prague, Albertov 6 is

determined and elaborated.

The output is an on-line map available at the web address

www.albertov.g6.cz, where you can view individual floors of the building.

Keywords: Open-Source, QGIS, qgis2web, Leaflets
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1. ÚVOD

Na začátku každého nového školního roku se studenti prvních ročníků potýkají nejen s

problémy v podobě učení, ale také s problémy spočívající v orientaci v novém prostředí,

jako jsou právě budovy a okolí škol. Problematikou týkající se okolí škol se zabývala

Tereza Peterková, která ve své bakalářské práci navrhuje postup 3D (3-Dimensional)

vizualizace stávajících i nově projektovaných budov. Jelikož se již přiblížením reálného

světa v univerzitním kampusu pomocí 3D zabývala např. Peterková, bylo cílem této práce

vytvořit webový interaktivní plán ve 2D pro konkrétní budovu. Interaktivní plán pomocí

dynamických prvků by měl umožnit jednodušší orientaci v budově Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy, a to nejen studentům, ale i návštěvníkům, kteří se v budově

pohybují.

Hlavním cílem této práce je stanovit obecný postup tvorby interaktivního plánu

budovy za pomoci Open-Source technologií. K tomu bylo potřeba zvolit vhodné nástroje

(software, jazyky, knihovny apod.). Nástroje byly voleny podle jejich možnosti

využitelnosti pro tvorbu interaktivních prvků budoucího plánu. Stanovený postup by

mohl být aplikován na všechny budovy, v nichž jsou zhoršeny orientační schopnosti, jako

například školy, obchodní centra, zábavná centra, ale i administrativní budovy. Protože je

tato práce psána na katedře aplikované geoinformatiky a kartografie, byl navržený postup

aplikován na budovu, v níž se katedra nachází.

Ve druhé části práce je představen pojem ,,plán“, v čem se liší od mapy, jaké byly

metody prezentace plánů dříve a jaké jsou dnes. V kapitole jsou také uvedeny současné

možnosti využití plánu.

Další část práce je zaměřena na Open-Source technologie, které byly použity

k přípravě dat a k tvorbě interaktivního plánu budovy.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány použité metody k prezentaci interaktivního plánu na

webu.

V páté části je navržen obecný postup od přípravy dat až k prezentaci.

V kapitole šesté je popsán konkrétní návod, jak vytvořit interaktivní plán a jakým

způsobem ho lze umístit na web.

Sedmá kapitola zhodnocuje získané poznatky a využití této práce, která je dostupná na

webové adrese www.albertov.g6.cz.
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2. PLÁNY

2.1. Plán

Plán je zmenšený pravoúhlý průmět malé části zemského povrchu a s ním

spojených objektů do roviny (Veverka, 1995). Plány jsou specifické velkými měřítky,

jimiž lze zobrazit místa nebo objekty téměř v reálném prostoru. Jsou významné z

hlediska přesné polohové orientace. Velké měřítko plánům umožňují zaznamenat

polohopis co nejvěrněji. Pokud bychom chtěli zobrazit oblast rozsáhlou několika km2,

může být výškopis v členitém území zkreslen i v řádech metrů. Výškopisné rozdíly a

zakřivení povrchu je možné eliminovat, a to použitím vhodného kartografického

zobrazení. Při použití kartografického zobrazení nemůžeme hovořit o plánu, ale o

mapě (Čapek, 1992). Rozdíl mezi mapou a plánem je tedy ve velikosti zobrazovaného

území. Oproti mapě se při konstrukci plánu zanedbává zakřivení Země, z toho důvodů

se nepoužívají kartografická zobrazení. Protože se práce opírá o vizualizační techniky

interaktivních prvků, lze říci, že pro tuto práci není nutné dělat příliš velké rozdíly

mezi plánem a mapou. Proto byly pro účely této práce spojeny termíny plán a mapa, a

dále je používán termín plán. Obvykle jsou plány kresleny nebo tištěny na papíře, ale

s nárůstem počítačových technologií se dnes častěji setkáváme s digitálními plány.

2.2. První papírové plány

Nejstarší dochované stavební plány z našeho území pocházejí ze 14. století (Ebel,

2016). Plány zachycovaly především objekty kostelů, hradů a další významné stavby.

Pro ostatní objekty nebylo potřeba vyhotovovat plány, protože nebyly tak důležité.

Vše se změnilo na přelomu 18. a 19. století, kdy proběhla úprava projekce na základě

státních požadavků (Ebel, 2016).

Nejpodstatnější úřední nařízení

• 1787: dvorský dekret požaduje dodání plánu pro novostavbu

• 1791: guberniální nařízení požaduje zakreslení půdorysu a řezu staré budovy

• 1795: barevné odlišení starého a nového zdiva

• 1828, 1837: sjednocení barev na plánech (staré šedě, nové červeně, bourané

žlutě).
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Obrázek 1: Historický plán města Jihlavy z roku 1835

Zdroj: (Lože u zeleného slunce) Jihlava – historické plány města a vyobrazení

http://luzs.cz/jihlava-historicke-plany-mesta-a-vyobrazeni.html

Díky těmto změnám se nově vyhotovovaly plány pro kostely, kláštery a objekty

vrchnosti, jako jsou hospodářské budovy, minipivovary, objekty lesního hospodářství

a další. Plánová dokumentace městských objektů po 18. století byla velmi řídká,

jelikož zde byly zachyceny pouze obecní domy.

Plošný nárůst plánů se zvýšil od roku 1869 v souvislosti s přechodem

administrativy stavebního úřadu z okresů na obce (Ebel, 2016). Dvorský dekret z roku

1787 požaduje plány i u vesnických objektů, jenže po první polovině 19. století je

dochování plánů spíše ojedinělé. Teprve s přechodem agendy na okresní úřady po

polovině 19. století množství plánů přibývá (Ebel, 2016).

Největšími archivy plánů jsou:

• Archiv pražského arcibiskupství

• Archivy řádů

• Státní oblastní archivy

• Městské objekty a plány

Ke změnám tradičních papírových map došlo až v posledním desetiletí,

a to nárůstem výpočetní techniky, která měla vliv na všechny aspekty tradičního

života.

15

2.3. Digitální plán

Vlivem vývoje nejsou digitální plány vázány pouze na platformu osobních

počítačů, ale mohou být zobrazeny online na mobilních zařízeních nebo TV

připojených k internetu. I přes veškeré výhody se najdou i nedostatky, která značně

mohou ovlivnit zobrazení digitálních plánů. Jedná se o limitující faktory velikosti

souborů a souborových formátu, které mohou mít vliv na vlastnosti prezentace

výstupů v různých zařízeních.

Digitální plány, stejně tak jako digitální mapy, lze podle Šímy 2003 klasifikovat

na:

a) Digitální mapu (elektronickou mapu, e-mapu)

Jedná se tedy o záznam obsahu a konstrukčních prvků mapy, které se

zpracovávají a vizualizují pomocí počítačových softwarů.

b) Digitalizovaná mapa - mapa v digitální formě

Jedná se o digitalizované analogové mapy, které je možné zobrazit na

výstupním zařízení počítače.

Obrázek 2: Klasifikace digitálních plánů

Zdroj: Wikipedia 2016, vlastní zpracování

Na obrázku 2 je zobrazen způsob dělení digitálních plánů. Tvorba digitálních plánů

patří mezi nejvýznamnější trendy současné kartografie. To je dáno přechodem od


[…]


se využila funkce pro georeferencování rastrových snímků do souřadnicového systému

WGS 84. Souřadnicový systém byl zvolen tak, aby snímky odpovídaly podkladové

mapě OSM (OpenStreetMap). Nejvíce času zabral postup vektorizace, protože je

v budově velký počet místností a proces je časově náročný. Při vektorizaci se zároveň

doplňovaly popisné informace o místnostech, které nebyly kompletní. Nedostatky,

které byly zjištěny v průběhu práce autor shledal v poskytnutých datech. Analogové

plány byly zastaralé. Naštěstí po konzultaci se správcem budovy byly tyto nedostatky

doplněny a v interaktivním plánu je aktuální stav místností. Horším datovým zdrojem

byla databáze WhoIs, ve které chybělo spoustu popisných atributů o místnostech jako

například jména zaměstnanců. Tato skutečnost byla vysvětlena tím, že někteří

zaměstnanci nevyužívají centrální informační systém, a někteří zaměstnanci nemají

doplněné informace u místností, kde sídlí. Proto jsou nedokonalosti z databáze WhoIs

patrny také v interaktivním plánu. Dále se pracovalo s nástrojem qgis2web, který byl

použit k přidání interaktivních funkcí a k exportu projektu do JavaScript knihovny

Leaflets. V qgis2web byly vybrány Basemapy, které kombinují tematické datové

vrstvy. Každá z těchto map sděluje dodatečné informace nejen v blízkosti PřF UK, ale

také po celé Praze. Jedná se o informace týkající se oblasti vegetace, dopravy,

zástavby a dalších. V textovém editoru WordPad byl také upraven skript některých

funkcí. Skript legendy byl také upraven, protože se objevovaly duplicitní názvy

objektů kategorizovaných podle využití místností. I přesto, že byly skripty

poupraveny, samotný webový interaktivní plán obsahuje nedokonalosti, které by bylo

43

vhodné vylepšit. Největším nedostatkem plánu, který se nepodařilo vyřešit, je

vyhledávání osob napříč všemi patry. Do menších závad plánů lze zařadit přepínání

pater, kdy je potřeba odznačovat patra tak, aby nepřekrývala patra označená. Poslední

zjištěnou chybou je zobrazení suterénu při kliknutí na nějaký prvek v legendě. Přes

všechny odhalené vady je potřeba zohlednit, že plán je funkční a předčil očekávání

autora.
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8. ZÁVĚR

Práce je rozdělena na osm základních části. V první části je úvod do problematiky

společně s cíli. Úvodní část zahrnuje problém orientace v nové budově, která není

vždy jednoduchá. V této kapitole jsou také zmíněny cíle, které bylo třeba splnit.

Hlavním cílem práce bylo navržení obecného postupu tvorby webového

interaktivního plánu k zjednodušení orientace v budově. Dalším cílem byla již

samotná aplikace navrženého obecného postupu na budovu Přírodovědecké fakulty.

Praktický výstup je na adrese www.albertov.g6.cz. Z tohoto výsledku lze usoudit, že

hlavní i vedlejší cíl se podařilo naplnit.

Druhá kapitola se zaměřuje na definici plánu a rozdíl mezi mapou. V této části je

také popsán způsob prezentace dřívějších a současných plánů. Jakými způsoby je

možné plány zobrazit a zpřístupnit široké veřejnosti.

Třetí a čtvrtá kapitola se detailněji zabývá technologiemi, které je možné použít

k vytvoření webového interaktivního plánu. Vybrané technologie patří do softwaru

Open-Source. Použité technologie ve třetí kapitole se zabývaly úpravou dat a

vytvořením vektorových vrstev, k tomu byl využit GIMP 2 a QGIS. Ve čtvrté kapitole

jsou zmíněny způsoby, jakými lze prezentovat výstup QGIS na web.

V páté kapitole je nastíněn obecný postup tvorby interaktivních plánů. Nejdříve se

v kapitole pojednává o tom, jaká data lze použít a jakými způsoby jsou data získána.

Další část popisuje způsob tvorby interaktivního plánu, jaké funkce by měl plán umět,

co by měl vyjadřovat a jak by měl být znázorněn. Poslední část zmiňuje způsob

prezentace a umístění plánu na web.

Šestá kapitola se zaměřuje na aplikaci obecného postupu tvorby webového

interaktivního plánu na budovu Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. V první

části je zmínka o budově PřF. Následně je popsán sběr dat, účel sběru a způsob sběru.

V kapitole je také popsána příprava dat k dalšímu zpracování. Samotná tvorba

interaktivního plánu je popsána pomocí softwaru QGIS v navazující části. V softwaru

byly vektorizovány místnosti a doplněny popisné informace daného objektu do

atributové tabulky a navržena legenda. Pomocí pluginu qgis2web byly doplněny

interaktivní funkce. Zbytek práce probíhal v internetovém prostředí, kde byl vytvořen

webhostingový účet se zmíněnou doménou webových stránek www.albertov.g6.cz. Za

pomoci redakčního softwaru WordPress byl upraven vzhled stránek. V tomto

http://www.albertov.g6.cz/
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programu byla využita šablona, která dodala stránkám vzhled. Dále bylo vytvořeno

šest stránek, na které odkazují záložky v menu. Každá ze stránek pak obsahuje popis

práce, interaktivní plán, obrázky a odkaz na oficiální stránky PřF UK.

Nakonec lze o projektu říci, že Open-Source technologie je možné využít k tvorbě

webového interaktivního plánu. Plán může být využíván pro snazší orientaci v budově.

Ačkoli byla snaha nahlížet na problematiku nezávisle, přeci jen je v práci lehký

náznak autorova pohledu nebo spíše snahy o co nejméně nákladnou dostupnost.

Zároveň chtěl docílit co nejvyšší efektivity, jelikož tato práce dle mínění autora bude

dále využívána především studenty.
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