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Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Návrh webového plánu budovy s využitím QGIS

Autor bakalářské práce: Tomáš Starosta

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Čábelka

Hodnocení práce:

Cílem bakalářské práce Tomáše Starosty bylo navrhnout postup pro vytvoření webového plánu
budovy s využitím Open Source GIS.

Na začátku práce autor seznamuje se základními pojmy a představuje technologie, které lze
využít pro tvorbu webového plánu budovy. Dále pak navrhuje metodický postup, který využívá pro
tvorbu webového plánu budovy Albertov 6 v Praze. Popisuje jeho tvorbu od pořízení a úpravy vstup-
ních dat, přes výběr programů a technologií, až po tvorbu interaktivního plánu a jeho výslednou pre-
zentaci na webu. Praktickým výstupem je veřejně přístupný webový plán Přírodovědecké fakulty
Univerzity Karlovy.

V kapitole „Diskuse a závěr“ se autor vrací zpět k cílům práce a hodnotí své výsledky.

Autor svou práci obhajuje už potřetí. Svou bakalářskou práci oproti předchozím verzím přepra-
coval a snažil se opravit o připomínky.

Přesto je práce občas těžko čitelná, obsahuje nejasnosti a nepřesnosti ve formulacích. Například
tvrzení na straně 15, že „Internetové plány jsou prezentovány na internetu.“ je opravdu překvapující.
Na straně 27 autor tvrdí, že: „Principem programovacího jazyka JavaScript je zabezpečovat prohlížeč
webových stránek návštěvníka stránky …“. Toto tvrzení je chybné, JavaScript zabezpečení stránek
neřeší. Proč je termín „skript“ vysvětlen až v kapitole 4.2, když se celá předchozí kapitola zabývá
JavaScriptem, který je na skriptech postavený? V úvodu práce autor píše, že bude vytvářet plán. Na
straně 30 pak píše o mapě. Použití mobilního telefonu pro digitalizaci papírového plánu považuji za
nevhodné, obzvláště když je na katedře dostupný skener s možností vysokého rozlišení.

Autor v práci cituje některé práce, které nejsou uvedeny v seznamu literatury na konci práce.
Práce obsahuje rovněž překlepy a pravopisné chyby. Viz formální připomínky. Text je vhodně doplněn
obrázky. Součástí je příloha s ukázkou digitalizovaných plánů PřF UK a webový plán budovy umístěný
na adrese http://albertov.g6.cz.

Způsob, jakým je bakalářská práce napsána, je opět na hraně splnitelnosti požadavků, které jsou
kladeny na práce tohoto typu na Geografické sekci Přírodovědecké fakulty UK.

Jako zdařilou hodnotím praktickou část práce, na které je vidět kus práce.

I přes uvedené připomínky práci, doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře.
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Formální připomínky:

• Obsah: Použito zvláštní formátování (velikost) textu.

• Str. 12: … s problémy spočívající v orientaci … správně má být … s problémy spočívajícími
v orientaci …

• Str. 13: Citovaná práce (Veverka, 1995) není uvedena v seznamu literatury.

• Str. 13: … měřítko plánům umožňují zaznamenat … správně má být … měřítko plánům umož-
ňuje zaznamenat …

• Str. 13: … oblast rozsáhlou několika km2 … správně má být … oblast rozsáhlou několik km2 …

• Str. 15: Ve druhé větě je přehozen slovosled.

• Str. 15: Citovaný zdroj Wikipedia 2016 není uveden v seznamu literatury.

• Str. 16: Citovaná práce (Bačo, 2012) není uvedena v seznamu literatury.

• Str. 22: ... umožňovat … chybí „ň“

• Str. 22: … umístěny na jednou médiu … správně má být … umístěny na jednom médiu …

• Str. 30: Další informacemi, které … správně má být …Dalšími informacemi, které …

• Str. 31: … počet nových třídy, … správně má být … počet nových tříd, …

• Str. 44: „Práce je rozdělena na osm základních části.“ Správně má být: „Práce je rozdělena na
osm základních částí.“

Dotazy:

• Na straně 16 autor píše o „oborech prostorové problematiky“. Co si pod tímto pojmem autor
představuje?

• Autor v práci často používá pojmy mapa a plán. Jaký je rozdíl mezi mapo plánem?

• Na straně 26 autor píše, že: „… jedním z nástrojů, který umožňoval komunikaci mezi lidmi a
zábavu byl jazyk JavaScript.“ Jak umožňuje JavaScript komunikovat mezi lidmi?

V Praze dne 30. 8. 2018 Ing. Miroslav Čábelka

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie,

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy